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Affaire suivie par Timothée DELOFFRE Monsieur Alain LEBEK
TELEPHONE : 03.20.66.44.47
Votre référence : TD/FC 551, route d’Arras

59 554 RAILLENCOURT-SAINTE-OLLE

WASQUEHAL,
Le 20 Novembre 2023

Objet / Mémoire en réponse - Zonage d’assainissement des eaux usées

Commune de CAGNICOURT

Monsieur,

Veuillez trouver ci-dessous les réponses aux questions posées dans le Procés-Verbal de synthése en
date du 16 Novembre 2023.

Questions n "1

. DUBOIS Jean-André

. BEAUCAMPS Alain, 2, rue Neuve

. SAMIER Maurice, 57, rue de Gaulle et rue du Crinquet
. OUDOUX, rue de Gaulle,

. FOURMESTRAUX

. VASSEUR, rue de Gaulle

. BURNOUF, rue de Riencourt
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. LEMAITRE, chemin du Moulin.

Ont demandé des informations sur la date de réalisation des travaux des différentes tranches, le
positionnement des tuyaux et des boites de branchement, les délais pour effectuer le raccordement,
les subventions possibles.

Réponses du maitre d’ouvrage

A ce jour, les tranches de travaux programmées concernent Uouvrage de transfert des Eaux Usées,
ainsi que les rues du Général de Gaulle (partie 1), du Crinquet, Neuve (partie 1) et de la Poste. Ces
travaux devraient étre réalisés au cours des années 2024 et 2025. Pour plus de détail, veuillez vous
référer a la réponse de la question n°2.
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Le positionnement des réseaux (en domaine public) sera déterminé par une campagne de sondages
réalisée avant le démarrage de |'opération. En revanche, le positionnement de la boite de
branchement fera l’objet d’un rendez-vous avec un technicien Noréade. En partie privative, il faudra
vous concerter avec |’artisan que vous aurez choisi.

Le délai, les modalités de raccordement au réseau de collecte des Eaux Usées et les subventions
accordables vous seront communiqués lors du rendez-vous précédemment évoqué, mais aussi lors des
réunions publiques qui auront lieu avant le démarrage de chaque tranche de travaux.

Question n°2

M. DEBAILLEUL Patrice, 11 Rue du Moulin, s’inquiéte des possibilités de branchement pour les
habitations situées en 2éme rang, qu’est-il prévu ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Que les habitations soient situées en premier ou second rang, une boite de branchement sera
implantée a la limite du domaine public/privé. Charge au propriétaire de venir y raccorder l’ensemble
de ses rejets d’Eaux Usées.

Par ailleurs, une enquéte de branchement sera réalisée pour chaque habitation, afin de déterminer
au mieux "implantation de la boite de branchement.

Question n°3

M. et Mme COMPERE, 15 rue de Gaulle, s’inquiéte de la réfection des trottoirs en enrobés a
l’identique, travaux qu'ils auraient pris a leur charge ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Lors de notre intervention, nous effectuons les remises en état a l’identique des refections de trottoirs
qui ont été endommageés par la réalisation de nos travaux.

Question n°4

M. et Mme MIELZAREK, 9 chemin du Moulin (maison face a la route), s’interrogent sur la réparation
de la surface en enrobé qu’ils auraient payée, sera-t-elle reconstruite a [’identique ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Lors de notre intervention, nous effectuons les remises en état a Uidentique des réfections de trottoirs
qui ont été endommagés par la réalisation de nos travaux.

Question n°5

M. et Mme BIENAIME Alain, 10, Rue du Calvaire, s’interrogent sur le lieu d’arrét de la tranche D
prioritaire et ol commence la tranche E ?

Réponse du maitre d'ouvrage

La tranche D concerne les habitations situées dans la rue d’Arras, de Uintersection avec la rue
Neuve et jusqu’au n°44,

La tranche E concerne les habitations situées entre les n°3 et n°20 de la rue du Calvaire.




Questions du Commissaire enquéteur

Question n’ 1

La délibération du Conseil d’Administration du SIAN-SIDEN prescrivant la mise a [’enquéte publique
du zonage d’assainissement des eaux usées de la Commune de CAGNICOURT date du 11 décembre
2012, pourquoi un tel délai ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La multiplicite des dossiers de zonage a traiter n’a pas permis de trouver le temps nécessaire pour
traiter ce dossier dans de meilleurs délais.

Question n°2

Les réseaux n’existant pas, a quelle échéance I’ensemble de la Commune de CAGNICOURT sera-t-il
assaini ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La realisation de la desserte en assainissement collectif d’une Commune est souvent divisée en
plusieurs tranches avec un ordre de priorité déterminé par le ratio coit/habitation et la quantité
d’Eaux Usées qu’elles permettraient d’envoyer a la Station d’Epuration.

Ces tranches sont votées par nos élus dans le cadre d’un Plan Pluriannuel de Programmation (PPP).

A ce jour, ce PPP s’étale sur la période 2021-2028. Les tranches de la Commune de CAGNICOURT qui
apparaissent dans ce document sont les tranches A et B. Elles concernent |’ouvrage de transfert des
Eaux Usées, ainsi que les rues du Général de Gaulle (partie 1), du Crinquet, Neuve (partie 1) et de la
Poste.

Au-dela, nous ne pouvons pas nous prononcer sur ’échéance de réalisation des autres tranches de
travaux qui permettraient la fin de la desserte en assainissement collectif de la Commune de
CAGNICOURT.

Question n°3

Les eaux pluviales ne sont évoquées que par le rappel des généralités du SDAGE, qu’en sera-t-il ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Les eaux pluviales seront acheminées par le réseau pluvial existant. Ces eaux pluviales se rejetteront
donc au niveau de |'exutoire actuel, dans le fossé le long de la Route Départementale n°13.

Par ailleurs, le SIDEN-SIAN cherche a développer autant que possible les solutions de gestion durable
et intégrée des eaux pluviales dans ses Communes adhérentes.

Ces solutions visent a reinfiltrer les eaux pluviales au plus proche de I’endroit ol elles sont tombées,
en limitant leur ruissellement autant que possible : réinfiltration en espaces vert ou sur surfaces
aménagées perméables, réinfiltration sous chaussées, en puits, etc...
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Question n°4

La demande d’information de la population semble forte, quelles modalités d’information et de
concertation NOREADE compte-t-il prendre ?

Réponse du maitre d’ouvrage :

Avant le démarrage de chaque tranche de travaux, nous réalisons :
- Une réunion de présentation avec les élus de la Commune.

- Une réunion de préparation avec l’ensemble des intervenants impactés (gesticnnaire de voirie,
Communauté de Communes etc...) par |’opération.

- Une réunion publique a laquelle chaque riverain, dont [’habitation se situe dans U'emprise des
travaux, est convié. Lorsque cela le nécessite, nous réalisons une réunion publique spécifique pour
les commercants impactés par la tranche de travaux.

- ’envoi d’un courrier incitant les habitants a prendre rendez-vous avec Noréade, afin de positionner
au mieux leur nouvelle boite de branchement.

Lors de ces différentes rencontres, outre I’organisation des travaux, nous informons et sensibilisons
sur la nécessité du bon raccordement des habitations au réseau de collecte des Eaux Usées. De plus,
nous accompagnons les habitants pour U’obtention d’une aide financiere, car sur ce secteur, nous
travaillons en partenariat avec ’Agence de ’Eau Artois Picardie qui participe aux dépenses des

particuliers ayant effectué leur raccordement dans les regles de Uart.

Veuillez agréer, Monsieur, nos sinceres salutations.

Pour le Président empéche,

Le Directeur Général Adjoint




